
 

PRESIDENTE: 
EDUARDO MASSOT 

Colegio de Abogados de Santa Fe 
 

VICEPRESIDENTE 1º: 
GERARDO RAFAEL SALAS  

      Colegio de Abogados de Bahia Blanca 
 

VICE PRESIDENTE 2°: 
ALEJANDRO C. TEJERINA 

Colegio de Abogados de Córdoba 
 

VICE PRESIDENTE 3°: 
MARIA DE LUJAN MOLINA 

Colegio de Abogados de Corrientes 
 

SECRETARIO: 
P. SANTIAGO A. ORGAMBIDE 

                                           Colegio de Abogados de 
 la Ciudad de Buenos Aires  

 
PROSECRETARIO: 

ADRIANA CECILIA COLIQUEO 
         Colegio de Abogados de  

Avellaneda- Lanús  
 

PROSECRETARIO: 
RAMON FAUSTINO PEREZ 

                                      Colegio de Abogados de   
Trenque Lauquen 

 
TESORERO: 

FRANCISCO JAVIER PANERO  
     Colegio de Abogados de San Francisco 

 
PROTESORERO: 

MARCELO EDGARDO LIZZI 
    Colegio de Abogados de Alto Valle Oeste 

 
VOCALES: 

FRANCISCO J. GIMENEZ  
Colegio de Abogados de Rio Grande 

 
ANTONIO D. BUSTAMANTE  

 Colegio de Abogados de Tucumán 
 

DIEGO SOBRINO 
Colegio de Abogados de Villa Maria 

 
HUMBERTO CONTI PICCO 

Foro de Abogados de San Juan 
 

SERGIO DANIEL AVALLE 
Colegio de Abogados de Junín  

 
GABRIEL CARLINI 

      Colegio de Abogados de Venado Tuerto 
 

VOCALES SUPLENTES: 
MARCELO C. SCARPA  

Colegio de Abogados de San Isidro 
 

HUGO RAMON LUJAN  
Colegio de Abogados de Mendoza 

 
MARCELO DANIEL IÑIGUEZ  

Colegio de Abogados de Neuquén  
 

REVISORES DE CUENTAS: 
JOSÉ ALEJANDRO SANCHEZ  

Consejo de Abogados de Resistencia 
 

FERNANDO ZURUETA  
Colegio de Abogados de Jujuy 

 
NICOLÁS DEMITRIOU  

                                 Colegio de Abogados de 
 Comodoro Rivadavia  

 

F.A.C.A. 
Federación Argentina de Colegios de Abogados 

 

Av. de Mayo 651 – 2° piso (1084) C.A. de Buenos Aires – Telefax : 011-4331-8008/8009/6134 
Correo Electrónico: gerencia@faca.org.ar.ar - secretario@faca.org.ar- prensa@faca.org.ar 

www.faca.org.ar 

 

VISTO: 

La comunicación del Colegio de Abogados y Procuradores de 

Jujuy sobre el Proyecto de Ley de Creación de una Sala de la Cámara 

Federal de Apelaciones de Salta con sede en la Provincia de Jujuy,   

 

CONSIDERANDO : 

Que, existe un proyecto de modificación del art. 5° de la Ley 

23.867 -Creación una Sala de la Cámara Federal de Apelaciones de la 

Provincia de Salta- el cual eleva la integración de la mencionada Cámara 

a tres salas, dos con sede en la ciudad de Salta y una en la ciudad de San 

Salvador de Jujuy, proyecto que obtuvo media sanción del Honorable 

Senado de la Nación en sesión de fecha 25/11/2015. 

Que, la creación de una Sala de la Cámara Federal de 

Apelaciones de Salta con sede en la ciudad de San Salvador de Jujuy, 

que funcione como Tribunal de Alzada de los Juzgados Federales con 

jurisdicción en la Provincia de Jujuy, permitirá agilizar sustancialmente el 

funcionamiento de la justicia federal, beneficiando a los justiciables y a los 

profesionales de derecho de las provincias de Salta y Jujuy. 

Esto además contribuirá a asegurar el derecho a la igualdad 

procesal y el derecho de defensa en juicio a quienes tienen domicilio en la 

Provincia de Jujuy y/o litigan en la Provincia de Jujuy.  

  

Por  ello, la Federación Argentina de Colegios de Abogados 

RESUELVE: 

 1) Manifestar el absoluto apoyo al proyecto de Ley de 

modificación del art. 5° de la Ley 23.867, a fin de la creación de una Sala 

de la Cámara Federal de Apelaciones de Salta con sede en la Ciudad de 

San Salvador de Jujuy, Provincia de Jujuy, que actuará como Tribunal de 

Alzada de los Juzgados Federales con jurisdicción en la Provincia de 

Jujuy, conforme lo establece el citado proyecto.- 

 2) Instar a los señores Diputados Nacionales a fin de la 

aprobación del Proyecto de Ley referenciado, y al Consejo de la 

Magistratura de la Nación a fin de que se adopten las medidas necesarias 

para la inmediata puesta en funcionamiento  de esta Sala.- 

 Bariloche, 11 de marzo 2016. 

 

                  
Dr. P. Santiago A. Orgambide                        Dr. Eduardo  Massot                                                                 

Secretario                                     Presidente 
 
 
 
 
 



 

PRESIDENTE: 
EDUARDO MASSOT 

Colegio de Abogados de Santa Fe 
 

VICEPRESIDENTE 1º: 
GERARDO RAFAEL SALAS  

      Colegio de Abogados de Bahia Blanca 
 

VICE PRESIDENTE 2°: 
ALEJANDRO C. TEJERINA 

Colegio de Abogados de Córdoba 
 

VICE PRESIDENTE 3°: 
MARIA DE LUJAN MOLINA 

Colegio de Abogados de Corrientes 
 

SECRETARIO: 
P. SANTIAGO A. ORGAMBIDE 

                                           Colegio de Abogados de 
 la Ciudad de Buenos Aires  

 
PROSECRETARIO: 

ADRIANA CECILIA COLIQUEO 
         Colegio de Abogados de  

Avellaneda- Lanús  
 

PROSECRETARIO: 
RAMON FAUSTINO PEREZ 

                                      Colegio de Abogados de   
Trenque Lauquen 

 
TESORERO: 

FRANCISCO JAVIER PANERO  
     Colegio de Abogados de San Francisco 

 
PROTESORERO: 

MARCELO EDGARDO LIZZI 
    Colegio de Abogados de Alto Valle Oeste 

 
VOCALES: 

FRANCISCO J. GIMENEZ  
Colegio de Abogados de Rio Grande 

 
ANTONIO D. BUSTAMANTE  

 Colegio de Abogados de Tucumán 
 

DIEGO SOBRINO 
Colegio de Abogados de Villa Maria 

 
HUMBERTO CONTI PICCO 

Foro de Abogados de San Juan 
 

SERGIO DANIEL AVALLE 
Colegio de Abogados de Junín  

 
GABRIEL CARLINI 

      Colegio de Abogados de Venado Tuerto 
 

VOCALES SUPLENTES: 
MARCELO C. SCARPA  

Colegio de Abogados de San Isidro 
 

HUGO RAMON LUJAN  
Colegio de Abogados de Mendoza 

 
MARCELO DANIEL IÑIGUEZ  

Colegio de Abogados de Neuquén  
 

REVISORES DE CUENTAS: 
JOSÉ ALEJANDRO SANCHEZ  

Consejo de Abogados de Resistencia 
 

FERNANDO ZURUETA  
Colegio de Abogados de Jujuy 

 
NICOLÁS DEMITRIOU  

                                 Colegio de Abogados de 
 Comodoro Rivadavia  

 

F.A.C.A. 
Federación Argentina de Colegios de Abogados 

 

Av. de Mayo 651 – 2° piso (1084) C.A. de Buenos Aires – Telefax : 011-4331-8008/8009/6134 
Correo Electrónico: gerencia@faca.org.ar.ar - secretario@faca.org.ar- prensa@faca.org.ar 

www.faca.org.ar 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

PRESIDENTE: 
EDUARDO MASSOT 

Colegio de Abogados de Santa Fe 
 

VICEPRESIDENTE 1º: 
GERARDO RAFAEL SALAS  

      Colegio de Abogados de Bahia Blanca 
 

VICE PRESIDENTE 2°: 
ALEJANDRO C. TEJERINA 

Colegio de Abogados de Córdoba 
 

VICE PRESIDENTE 3°: 
MARIA DE LUJAN MOLINA 

Colegio de Abogados de Corrientes 
 

SECRETARIO: 
P. SANTIAGO A. ORGAMBIDE 

                                           Colegio de Abogados de 
 la Ciudad de Buenos Aires  

 
PROSECRETARIO: 

ADRIANA CECILIA COLIQUEO 
         Colegio de Abogados de  

Avellaneda- Lanús  
 

PROSECRETARIO: 
RAMON FAUSTINO PEREZ 

                                      Colegio de Abogados de   
Trenque Lauquen 

 
TESORERO: 

FRANCISCO JAVIER PANERO  
     Colegio de Abogados de San Francisco 

 
PROTESORERO: 

MARCELO EDGARDO LIZZI 
    Colegio de Abogados de Alto Valle Oeste 

 
VOCALES: 

FRANCISCO J. GIMENEZ  
Colegio de Abogados de Rio Grande 

 
ANTONIO D. BUSTAMANTE  

 Colegio de Abogados de Tucumán 
 

DIEGO SOBRINO 
Colegio de Abogados de Villa Maria 

 
HUMBERTO CONTI PICCO 

Foro de Abogados de San Juan 
 

SERGIO DANIEL AVALLE 
Colegio de Abogados de Junín  

 
GABRIEL CARLINI 

      Colegio de Abogados de Venado Tuerto 
 

VOCALES SUPLENTES: 
MARCELO C. SCARPA  

Colegio de Abogados de San Isidro 
 

HUGO RAMON LUJAN  
Colegio de Abogados de Mendoza 

 
MARCELO DANIEL IÑIGUEZ  

Colegio de Abogados de Neuquén  
 

REVISORES DE CUENTAS: 
JOSÉ ALEJANDRO SANCHEZ  

Consejo de Abogados de Resistencia 
 

FERNANDO ZURUETA  
Colegio de Abogados de Jujuy 

 
NICOLÁS DEMITRIOU  

                                 Colegio de Abogados de 
 Comodoro Rivadavia  

 

F.A.C.A. 
Federación Argentina de Colegios de Abogados 

 

Av. de Mayo 651 – 2° piso (1084) C.A. de Buenos Aires – Telefax : 011-4331-8008/8009/6134 
Correo Electrónico: gerencia@faca.org.ar.ar - secretario@faca.org.ar- prensa@faca.org.ar 

www.faca.org.ar 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


